Data: 0~/05/2020. Horário: 15:32 

Legislativo • PLO 77/2020 

Valemo-nos da presente mensagem para encaminhar Projeto de Lei, visando à 

criação de nova Fonte de recurso e a aprovação de Crédito Especial no Orçamento Geral do 

Município no valor de R$ 18.064,73 (dezoito mil sessenta e quatro reais e setenta e três 

centavos), com recursos de Superávit Financeiro de Exercício Anterior, junto a Secretaria 

Municipal de Esporte e Lazer. 

O recurso é referente à devolução do saldo remanescente do convênio nº 1028185-

96/2015 celebrado entre a União Federal por intermédio do Ministério do esporte, representado

[...]

Rua Caramuru, 271 • 85501-060 • Pato Branco • Paran~ 
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE 

PATO BRANCO 
ESTADO DO PARANÁ GABINETE DO PREFEJTO 

PROJETO DE LEI 1 ::/-/2020 

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no exercício 
de 2020, no valor de R$ 18.064, 73 (dezoito mil sessenta e quatro 
reais e setenta e três centavos). 

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei nº 5.033/2017 e alterações 
posteriores do PPA (Plano Plurianual) do perfodo 2018/2021 , conforme segue: 

Pro rama ão Valor R$ 
0041 Manutenção do Es 18.064,73

[...]

CON~RATAÇÃO SOB LIMINAR \ 
(X ) NAO ()SIM . 
Apenas no caso de contratação sob lim. inar, aplica-se a Cláusula Décima Sétima do Anexo ao Contrato de ~ 
Repasse - Condições Gerais . , 
DESCRIÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA -
Recursos do Repasse da União R$ 987.600,00 (Novecentos e oitenta e sete mil e seiscentos reais) . 
Recursos da Contrapartida aportada pelo CONTRATADO R$ 12.400.00 (Doze mil e quatrocentos reais) . 
Recursos do Investimento R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais) . 

27.941 v006 

Nota de Empenho nº 2015NE800661 , emitida em 30/12/2015, no va lor de R$ 987.600.00 (Nol~centos e 

ÍJ 

CAl'\A Contrato de Repasse - Transferência Voluntária

[...]

integrará a prestação ele contas, vedada a sua utilização como contrapa1iida . 

7.5.2.1 - Todos os rendimentos provenientes da aplicação dos recursos das contas correntes, no caso de obras e 
serviços de engenharia de pequeno valor, cujo valor de repasse seja inferior a R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta 
mil reais), devem ser devolvidos á conta única do Tesouro ao final ela execução cio objeto contratado. 

7 .5. 2.2 - Na ocorrência de perdas financeiras decorrentes da aplicação dos recursos, que comprometam a execução do 
objeto contra tual , fica o CONTRATADO obrigado ao aporte adicional de contrapart ida.